
 

 
 

№2000720153/50 
 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений 

и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными 

приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 03.05.2007, поданное Закрытым акционерным обществом «ИКС-

холдинг», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном частичном 

прекращении правовой охраны товарного знака «ИКС» по свидетельству №249294, 

при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №2000720153/50 с приоритетом от 

08.08.2000 была произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 21.06.2003 за №249294 в отношении товаров 

01, 02, 04 и услуг 35, 42 классов МКТУ на имя Открытого акционерного общества 

«Пермский завод смазок и смазочно-охлаждающих жидкостей», г. Пермь (далее – 

правообладатель).  

Товарный знак по свидетельству №249294 представляет собой словесное 

обозначение «ИКС», выполненное стандартным шрифтом заглавными буквами 

русского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 03.05.2007 о 

досрочном частичном прекращении правовой охраны товарного знака «ИКС» по 

свидетельству №249294 в отношении услуг 35 и 42 классов МКТУ по причине его 

неиспользования непрерывно в течение трех лет с даты регистрации. 

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 02.07.2007 о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 20.11.2007, с приложением копии заявления. На указанную 

дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам правообладатель                             

не представил каких-либо доказательств использования оспариваемого товарного 

знака и на заседание коллегии не явился. 

Вместе с тем, правообладателем на рассматриваемое заявление был 

представлен отзыв от 17.09.2007, доводы которого сводятся к тому, что для 



 

 
 

№2000720153/50 
 

 
 

 
3 

 

принятия решения о досрочном прекращении правовой охраны оспариваемого 

товарного знака отсутствуют законные основания, поскольку основанием для этого 

должен быть пятилетний срок непрерывного неиспользования товарного знака, как 

это установлено Законом Российской Федерации от 23 сентября 1992 г.                   

№ 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров», действовавшим на дату подачи заявки на 

регистрацию товарного знака. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить данное заявление. 

С учетом даты регистрации товарного знака (21.06.2003) правовая  база для 

рассмотрения заявления включает в себя Закон Российской Федерации                     

от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), и 

упомянутые Правила. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части 

товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течении любых 

трех лет после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым 

лицом в Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, если этот товарный знак не используется до подачи такого заявления. 

В соответствии с абзацем 2 пункта 3 статьи 22 Закона доказательства 

использования товарного знака представляются правообладателем. 

Относительно доводов отзыва правообладателя от 17.09.2007 о том, что 

при решении вопроса о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака в связи с его неиспользованием должна учитываться дата подачи заявки, 

следует отметить следующее.  



 

 
 

№2000720153/50 
 

 
 

 
4 

 

Согласно статье 4 Гражданского кодекса Российской Федерации акты 

гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к 

отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона 

распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в 

случаях, когда это прямо предусмотрено законом. 

Правовые отношения, связанные с необходимостью использования 

товарного знака, возникают с момента предоставления правовой охраны этому 

товарному знаку. Поскольку регистрация товарного знака «ИКС» по свидетельству 

№249294 осуществлена  в период после 27.12.2002, то в такой ситуации в качестве 

основания для досрочного прекращения правовой охраны данного товарного знака 

следует применять трехлетний срок неиспользования товарного знака согласно 

пункту 3 статьи 22 Закона.  

На дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам правообладатель 

не представил каких-либо доказательств использования оспариваемого товарного 

знака. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам, не располагая 

доказательствами использования товарного знака «ИКС» по свидетельству 

№249294,  не имеет оснований для опровержения утверждения лица, подавшего 

заявление, о неиспользовании указанного товарного знака в отношении услуг 

35 и 42 классов МКТУ в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 03.05.2007. 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление от 03.05.2007 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака «ИКС» по свидетельству 

№249294, сохранив ее действие в отношении следующего перечня товаров: 
 



 

 
 

№2000720153/50 
 

 
 

 
5 

 

Форма №  81.1  

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 

   

(511)       
 
 

   01 – 
 
 
 
 
   02 – 
 
 
   04 – 
  

 
 
 
антифризы; жидкости для гидравлических систем; 
жидкости тормозные; жидкости трансмиссионные; 
химические вещества для очистки масел; химические 
вещества для удаления нагара в двигателях. 
 
вещества, предохраняющие металлы от коррозии; 
антикоррозионные препараты. 
 
жидкости смазочно-охлаждающие; жиры технические; 
масла смазочные; консистентные смазки; смазочные 
материалы. 
 

 


